有限公司（以下简称“欧菲光电”）于 2020 年 6 月 3 日与南昌市液化石油气公司（南昌市政公用全资子

公司，以下简称“南昌液化石油气”）签署了《增资协议》，南昌液化石油气拟向欧菲光电增资 50,000

万元，增资后，取得欧菲光电的 10.77%股权。增资完成后，公司已收到的股权交易预付款 10 亿元人民币

中的 5 亿元转为欧菲光电的股权增资款。

2020 年 6 月 3 日，欧菲光及欧菲创新、欧菲光电、深圳市欧菲投资控股有限公司（以下简称“欧菲

控股”）与南昌液化石油气签署了《回购及担保协议》（以下简称“原《回购及担保协议》”），约定

南昌液化石油气对欧菲光电的投资期限为 3 年（自 2019 年 5 月 31 日至 2022 年 5 月 31 日止），前述投资

期届满后，南昌液化石油气有权要求欧菲光及欧菲创新回购其所持有的欧菲光电全部股权。

2020 年 6 月 3 日，欧菲光及欧菲创新与南昌液化石油气签署了《股权质押合同（一）》，欧菲光及

欧菲创新同意将各自持有欧菲光电的股权向南昌液化石油气提供质押担保。具体内容详见公司 2020 年 6

月 4 日于巨潮 资 讯 网（HTTP://WWW.CNINFO.COM.CN/）和《证券时报》《中国证券报》《上海证券

报》《证券日报》披露的《关于南昌液化石油气向公司全资子公司增资及公司提供担保的公告》，公告

编号：2020-056。

（3）原《回购及担保协议》约定的南昌液化石油气对欧菲光电的投资期限已于 2022 年 5 月 31 日届

满，经公司与南昌液化石油气协商，南昌液化石油气对欧菲光电的投资期限拟进行展期。公司于 2023 年

10 月 13 日召开第五届董事会第二十一次（临时）会议、于 2023 年 11 月 1 日召开 2023 年第七次临时股东

欧菲光集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

第 101 页/共 230 页

大会，审议通过了《关于控股子公司少数股东投资期限展期及相关担保事项的议案》，同意将南昌液化

石油气对欧菲光电的投资期限进行展期，欧菲光及欧菲创新继续将其各自持有的欧菲光电股权质押给南

昌液化石油气，同时将江西展耀微电子有限公司（以下简称“江西展耀”）名下的不动产【产权证号：

赣（2020）南昌市不动产权第 0081159 号】抵押给南昌液化石油气，欧菲控股对公司及欧菲创新在《回购

及担保协议》及《回购及担保协议之补充协议》项下的全部债务提供连带责任保证；并同意就前述投资

期限展期及担保事项，授权公司及子公司的法定代表人与南昌液化石油气签署《回购及担保协议之补充

协议》及《质押合同》《抵押合同》等相关文件。具体内容详见公司 2023 年 10 月 17 日于巨潮资讯网

（HTTP://WWW.CNINFO.COM.CN/）和《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》披露

的《关于控股子公司少数股东投资期限展期及相关担保事项的公告》，公告编号：2023-095。

欧菲光集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

第 102 页/共 230 页

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 372,130,853 11.42%
-

352,607,112

-

352,607,112
19,523,741 0.60%

1、国家持股

2、国有法人持股 353,697,749 10.86%

-

353,697,74

9

-

353,697,74

9

0

3、其他内资持股 18,433,104 0.57%   1,090,637 1,090,637 19,523,741 0.60%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 18,433,104 0.57%   1,090,637 1,090,637 19,523,741 0.60%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,885,686,637 88.58%   352,607,112 352,607,112 3,238,293,749 99.40%

1、人民币普通股 2,885,686,637 88.58%   352,607,112 352,607,112 3,238,293,749 99.40%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,257,817,490 100.00%   0 0 3,257,817,490
100.00

%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

欧菲光集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

第 103 页/共 230 页

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

董事、监事、高

级管理人员
18,433,104 1,090,637 0 19,523,741 高管锁定股

每年解锁比例不

超其所持股份的

25%；高管人员

变动导致高管锁

定股发生变动；

公司部分董事、

监事及高级管理

人员实施股份增

持计划，锁定期

为增持计划实施

完成后的 6 个月

内。

合肥市建设投资

控股（集团）有

限公司

192,926,045 0 192,926,045 0

公司非公开发行

股票限售股

192,926,045 股

2023 年 3 月 29

日，解除限售股

份 192,926,045

股。

合肥合屏投资有

限公司
160,771,704 0 160,771,704 0

公司非公开发行

股票限售股

160,771,704 股

2023 年 3 月 39

日，解除限售股

份 160,771,704

股。

合计 372,130,853 1,090,637 353,697,749 19,523,741 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

377,640

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

410,468

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

欧菲光集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

第 104 页/共 230 页

有）（参见注

8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

深圳市欧菲

投资控股有

限公司

境内非国有

法人
9.04% 294,573,812 -39,380,000 0 294,573,812 质押 226,048,379

裕高（中

国）有限公

司

境外法人 7.41% 241,301,960 -42,950,000 0 241,301,960 质押 186,453,955

合肥市建设

投资控股

（集团）有

限公司

国有法人 5.00% 162,890,820 -30,035,225 0 162,890,820 不适用 0

香港中央结

算有限公司
境外法人 2.78% 90,518,767 45,719,491 0 90,518,767 不适用 0

蔡荣军 境内自然人 0.65% 21,259,162 0 15,944,371 5,314,791 不适用 0

林纳新 境内自然人 0.25% 8,040,000 0 0 8,040,000 不适用 0

楚玉华 境内自然人 0.24% 7,665,044 0 0 7,665,044 不适用 0

中信里昂资

产管理有限

公司－客户

资金－人民

币资金汇入

境外法人 0.20% 6,551,505 0 0 6,551,505 不适用 0

中信证券股

份有限公司
国有法人 0.16% 5,335,721 0 0 5,335,721 不适用 0

黄宇华 境内自然人 0.16% 5,168,300 0 0 5,168,300 不适用 0

战略投资者或一般法人因配

售新股成为前 10 名股东的情

况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行

动的说明

深圳市欧菲投资控股有限公司、裕高（中国）有限公司与蔡荣军先生为一致行动人；未知其他股东相互之间是